economic crises.

Keywords: Hadith, Commerce, Ethic, Sunnah, Relationship Between Law and

Ethics.

GİRİŞ

“Ben, iyi ahlâkı tamamlamak için gönderildim” hadisindeki “iyi ahlâk

(husnü’l-ahlâk, sâlihu’l-ahlâk, mekârimü’l-ahlâk)”, tefsir alimi ve ahlâk felsefecisi

Râğıb el-İsfahânî’ye (ö. 425/1033 civarı) göre özellikle şu üç şeyi çağrıştırır: Adalet,

ihsan ve hikmet. Ona göre bir Müslüman için ulvi yolculuk ilimle başlayıp iffet,

sabır ve adaleti hayata geçirmekle devam eder ve nihayet hikmet, cömertlik, hilim

ve ihsan ile taçlanır. Zira ilim hikmete, iffet cömertliğe, sabır, hilim ve şecaate sevk

Peygamber’in genel ahlâkının bir parçası olarak onun ticaret

ahlâkının esasları bulunmaktadır.

Siyaset ve ahlâk nazariyeleriyle tanınan Mâverdî (ö. 450/1058), dünyanın

salâhını “dîn-i mütteba’, sultân-ı kâhir, adl-i şâmil, emn-i âmm, hısb-i dâim ve

emel-i fesîh” olmak üzere altı esasa bağlar.2 O, “dîn ü devlet tev’emân (din ile

devlet ikiz kardeş)” sözü gereği yönetimin bekasının din ile, dinin de yönetim ile

kuvvet kazandığı görüşüne dikkat çeker.

ve muamelenin ilmihali, yani fıkhî hükmü ve ahlâkî boyutu mutlaka araştırılmalı

ve tatbik edilmelidir. Bu konuda bilinçli ve duyarlı olup “ta’lil ba’de’l-vukû (olan

bir şeye sonradan uygun bir sebep arayışı)” gibi bir yola tevessül edilmemelidir.

Meşhur hadis âlimi İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) işaret ettiği gibi, bu

yüzden haddini bilip soruşturan iffetli câhil, fâsık âlimden evla görülür. Zira afif

insanın vera ve takva anlayışı, bilgisizce hüküm vermesini engelleyerek onu

araştırmaya ve soruşturmaya sevk eder.14 Aksi halde haramdan veya haram

vurgulamış olur.

Bu itibarla, dilenmenin yalnızca şiddetli yoksulluk içinde kıvranan, ağır borç

yükü altında ezilen ve diyet (mağdura veya yakınlarına ödenen mal) ödeyecek

kişiler için câiz ve mümkün olduğu ifade edilir.21 Bu konuda, Medineli yedi tâbiîn

fakihinden biri olan Saîd b. Müseyyib’in (ö. 94/713) “Mesleğini bırakıp cami ve

mescidden ayrılmayan ve kendisine verileni kabul ederek hayatını sürdüren

kimse dilencilikte ısrar etmiş demektir”22 şeklindeki uyarısı ile meşhur zâhid ve

muhaddis İbrahim b. Edhem’in, “Nasıl sabahladın?” diye kendisine sorulan suâle

olarak yanıltıcı söz ve davranışlarla etkileyip onu akdi yapmaya razı etme” anlamı

vardır. “Beldelerin Allah’a en sevimli olan mekânları mescitlerdir. Beldelerin

Allah’a en sevimsiz mekânları ise çarşılardır”29 hadisi üzerine Sahîh-i Müslim

şârihi Nevevî (ö. 676/1277), en sevimsiz mekânın çarşı olmasını orada sıkça işlenen

hile, aldatma, kandırma, faiz, yalan yemin, sözünde durmama, güven vermeme,

kulluktan gaflet, hırs ve tamahkârlık gibi günahlara ve haram kazanç yollarına

bağlar.30 “Kim nefsinin cimrilik ve bencilliğinden korunmayı başarırsa işte

rızıklandırıldığı gibi size de rızık verilirdi.”51

VIII. ZENGİNLİK VE FAKİRLİĞİN BİRER HAL OLDUĞUNU

BİLMEK

Zenginlik ve fakirlikten hangisinin faziletli olup olmadığı konusunun, İslam

alimleri arasında tartışıldığı görülür. Hatta, çok yönlü bir İslâm âlimi olan Ebû

Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066), fakirliğin zenginliğe faziletli kılınması anlamına

49 el-Kasas, 28/78.

50 İbn Mâce, “Ticârât,” 2; Ebû Abdillah Muhammed en-Nîsâbûrî Hâkim, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn,

haz. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: 1411), 2:4, 4:361.

51 Tirmizî, “Zühd,” 33; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1:52; İbn Mâce, “Zühd,” 14; Hâkim, el-Müstedrek,

gelen Tafzîlü’l-fakr ale’l-gınâ adlı bir eser52 yazdığı da bilinir. Ancak onun gibi diğer

bir İslâm âlimi olan İbnü’l-Cevzî’ye (ö. 597/1201) göre, “Fakirin kendini zenginden

hayırlı görmesi, İblis’in hile ve aldatmasındandır. Hayırlı ve faziletli olmak, varlık

ve yoklukla değil bunun ötesinde bir şey; niyet ve hal ile, yani mal varlığından

maksadın ne olduğunu ve bunun ne şekilde kullanılması gerektiğini kavramakla

mümkündür.”53 İbnü’l-Cevzî’nin bu tesbiti gayet yerinde olmalıdır. Esasen

zenginlik ve fakirlik konusundaki değer ölçüsü, maddî varlık ve yokluğa değil

insanın ahlâkî tutum ve davranışına bağlıdır.

Nitekim Endülüslü âlim İbn Hazm (ö. 456/1063) zenginlik ve fakirliğin birer

hal olduğunu belirterek üstünlüğün ancak amel ve takvada olacağını ve muhacir

fakirlerinin sadece fakir oldukları için değil, amelleri daha fazla olduğundan

Cennete önce gireceklerini ifade eder. İbn Teymiyye (ö. 728/1327) de aynı noktaya

vurgu yapar: “Sahih olan görüşe göre, onların en faziletli olanı en takva sahibi

olanıdır. Eğer takvada eşit olurlar ise (Cennet’teki) derecede de eşit olurlar.

Hesapları olmadığından fakirler Cennete önce girerler. Sonra zenginler hesaba

tabi tutulurlar.

“Allahım, beni mütevazı olarak yaşat, mütevazı olarak canımı al ve mütevazı

olanlar zümresinde haşret!”64 Bu dua cümlelerinde geçen ve “mütevâzı” diye

tercüme edilen “miskin” kelimesi ile alçak gönüllülük, zühd ve kanâat ahlâkı

kastedildiği anlaşılır. Nitekim İbn Kuteybe (ö. 276/889) şöyle der: “Sanki Hz.

Peygamber, Allah’tan kendisini cebbârlardan ve mütekebbirlerden kılmamasını

ve onların zümresinde kendisini haşretmemesini istemiş gibidir. Söylediklerimizi

doğrulayan bir delil de şudur: Şayet Rasûlullah (s.a) Allah’tan fakirlik mânasında

miskinliği istemiş olsaydı, Allah onu bu isteğinden menederdi.

anındaki hali Allah’ın buyurduğu hususa delalet eder. Çünkü o, fakir olarak

Peygamber oldu, zengin olarak ruhu kabz olundu. Bu da onun Rabbinden istediği

miskinliğin fakirlik olmadığını gösterir.”66

Tefsir, kelam ve fıkıh âlimi Mâtürîdî (ö. 333/944), “Ve seni yoksul bulup

zengin etmedi mi?” âyetinin tefsirinde, Allah’ın ahiret hayatında ona vaad edip

gösterdiği ve hazırladığı nimet ve imkanlar karşısında Rasûl-i Ekrem’in nezdinde

dünyanın bir sineğin kanadına denk olmayacak kadar değersizleştiği ve bu

sebeple “zenginlik kalbin zenginliği (fakirlik de kalbin fakirliği)dir”67 hadisinin

rivayet edildiği yorumunu yapar. Ardından da visal orucunda olduğu gibi bizim

muttali olamayacağımız türden bir zenginlik hali lütfettiği ihtimaline dikkat

çektiği gibi, Hz. Hatice’nin malı ile onu zengin kıldığı veya verdiği rızıkla razı kılıp

kanaatkâr eylediğine dair görüşlere de yer verir.68

Gerçekten de Hanefî fakihi, muhaddis ve müfessir Alî el-Kârî’nin (ö.

1014/1605) ifadesiyle “Rasûl-i Ekrem’in fakrı ıztırarî / mecburî değil ihtiyarî idi.

Zira kendisine bütün dünya arz edildiği halde tamamen yüz çevirip kabul

etmemiş, ‘bir gün aç kalıp sabrederim, bir gün doyar ve şükrederim’ demiştir.

Sonra dünyevi imkanlar tekrar cazibesiyle geldiğinde onları toplamaya iltifat

etmeyip onların paylaşılmamasına rıza göstermemiş, aksine isâr ve iyi-kötü

herkese sarf makamını tercih etmiştir.”69 Ayrıca çok yönlü bir İslâm alimi olan

Şevkânî de (ö. 1250/1834) bahse konu olan âyette Rasûl-i Ekrem’in mal çokluğu

anlamında zengin olmadığı, ihtiyaç duyduğu ve memnun kalacağı ölçüde mala

sahip kılınmasının kastedildiği ve gerçek zenginliğin de bu olduğu

65 ed-Duhâ, 93/6-8.

66 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî İbn Kuteybe, Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs (Beyrut),